

Số: /KH - UBND

Ba Bích, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Căn cứ công văn 197/LĐTBOXH ngày 01/7/2023 của Phòng LĐ- TBXH huyện Ba Tơ về việc hướng dẫn lập danh sách tặng quà của Chủ tịch nước và cửa tỉnh cho đối tượng Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023). Ủy ban nhân dân xã Ba Bích ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm ghi nhận, tỏ lòng biết ơn đối với những người đã hy sinh, cống hiến, chịu đựng nhiều gian khổ vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước, huy động mọi nguồn lực tham gia giúp đỡ các gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và người có công cách mạng trên địa bàn.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân trong việc thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công cách mạng.

2. Yêu cầu

- Đảng ủy, chính quyền và đoàn thể xã tập trung tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời, chu đáo các chế độ ưu đãi của Nhà nước đối với người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả có tính xã hội cao, huy động được sự tham gia tích cực của toàn thể đảng viên, cán bộ và các tầng lớp nhân dân.

II. Các hoạt động chủ yếu

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã về thực hiện công tác chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công cách mạng và gia đình của họ; Phát huy hơn nữa truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây”, chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng.

2. Công tác giải quyết chính sách người có công

- Tiếp tục phổ biến, hướng dẫn các chế độ, chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng; Giải quyết kịp thời đúng đối tượng, đúng chế độ, không để sót đối tượng; giải quyết dứt điểm những hồ sơ còn tồn đọng.

- Hướng dẫn xác lập hồ sơ, xét duyệt hồ sơ và giải quyết cho trả chế độ trợ cấp ưu đãi đối với người có công kịp thời và kiên quyết đối với những người không có công nhưng lợi dụng để hưởng chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước.

- Treo băng rôn tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng thực hiện công tác khảo sát, quy tập hài cốt liệt sỹ hoặc bàn giao cho gia đình nếu đã xác định tên và quê quán liệt sỹ.

3. Thực hiện phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" và một số hoạt động khác

- Tổ chức xét chọn đối tượng chính sách là Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sỹ và người có công với cách mạng tiêu biểu để huyện và xã đi thăm và tặng quà nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).

- Tổ chức họp mặt, thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các gia đình chính sách ở địa phương, tổ chức vào ngày 27/7/2023 nhằm động viên anh, chị em Thương binh, bệnh binh, thân nhân Liệt sỹ phát huy truyền thống cách mạng tiếp tục cống hiến sức mình góp phần xây dựng quê hương, đất nước đề xứng đáng là “người công dân kiêu hãnh và gia đình cách mạng gương mẫu”.

- Xét 03 đối tượng người có công tiêu biểu huyện tặng quà nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).

- Xét 10 xuất quà UBND xã tặng nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).

*** Thành phần tham dự lễ 27/7/2023: 128 người**

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã: 03 người.

- Cán bộ không hưởng lương, cán bộ thôn, đối tượng chính sách: 125 người.

*** Địa điểm và thời gian tổ chức**

- **Thời gian:** Dự kiến Vào lúc 7h 30 phút, ngày 26 tháng 7 năm 2023

- **Địa Điểm:** Tại nhà văn hóa xã.

4. Kinh phí:

- Băng rôn tuyên truyền: 5 tấm x 400.000đ/ tấm = 2.000.000 đồng

- Market hội trường: 500.000 đồng

- Quà: 10 suất x 300.000 đồng = 3.000.000 đồng

- Nước uống: 128 người x 30.000 đồng = 3.840.000 đồng

Tổng cộng: 9.340.000 đồng (Bằng chữ: Chín triệu ba trăm bốn mươi nghìn đồng)

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã thực hiện kịp thời đầy đủ các văn bản của Nhà nước và cấp trên qui định về chế độ ưu đãi, hồ sơ đối với người có công và thân nhân của họ; giải quyết hồ sơ tồn đọng và kịp thời tham mưu xử lý các trường hợp vướng mắc về các chế độ ưu đãi người có công.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể xã phát động ủng hộ đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xin kinh phí tổ chức tọa đàm gặp mặt các đối tượng chính sách và tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

- Báo cáo các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ về Ủy ban nhân dân huyện qua phòng LĐTB&XH huyện trước ngày 30/7/2023.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân các chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về ưu đãi đối với người có công; tổ chức tuyên truyền đưa tin các hoạt động gắn với đề tài thương binh, liệt sĩ và người có công.

2. Đối với Trạm Y tế xã

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho đối tượng người có công.

3. Đối với Ban chỉ huy quân sự xã

Phối hợp với cấp trên thực hiện tốt công tác tìm kiếm, qui tập mộ liệt sĩ theo sự chỉ đạo của Ban chỉ huy quân sự và phòng LĐTB&XH huyện. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân sự, giải quyết các chính sách, chế độ còn tồn đọng.

4. Đề nghị xã Đoàn.

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Phối hợp với Hội thanh niên xung phong xã và cán bộ LĐTB&XH xã giải quyết hồ sơ thanh niên xung phong còn tồn đọng.

5. Đề nghị UBND xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa rộng khắp trong nhân dân; giao chỉ tiêu vận động cho các thôn, đơn vị đóng góp quỹ "đền ơn đáp nghĩa".

6. Đối với Tài chính Kế toán xã

Cân đối ngân sách, bố trí kinh phí để tổ chức Tọa đàm gặp mặt động viên thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách và các hoạt động liên quan nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) của UBND xã Ba Bích./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành phần liên quan;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Mạnh

